类别号标记：B

  慈农机建〔2018〕1号                 签发人：王志孟
关于市第十七届人大第二次会议第264号建议的答复

曹青云代表：

您提出的《关于加大农业冷库建设支持力度的建议》已收悉，您的建议就当前农业冷库建设发展中存在的现状给予了客观的分析，对我市的冷藏保鲜发展具有借鉴意义，我们一定在工作中完善政策制定，更好地服务三农。

1、2012年中央购机补贴政策就把冷库（分档名为简易保鲜储藏设备）列入补贴机具范畴，2017年度的补贴额度为：库容50 m³以下补贴170元/ m³，50 m³—100 m³的补贴130元/ m³，100 m³—200 m³的补贴110元/ m³，200 m³—400 m³的补贴60元/ m³，400 m³以上的补贴50元/ m³（上限5万）。2018年政策待上级政策出台明确。

2、冷库搭建企业的选定一般是由具有一定生产资质的企业自主向省（宁波）一级农机管理部门申请归档。

3、现行申请冷库补贴的流程为：农户自行选定归档企业和产品（自主购机），搭建完成后市级农机管理部门进行面积确定、铭牌核对、人机合影等验收，农户提交相关材料（发票、身份证明、非个人提交营业执照等、银行账号、非本籍农户还需提交土地承包证明等）签字确认，市级农机部门按季兑付资金，直接通过一卡通打入农户账户。

4、近年来，冷库在火龙果、黄桃、无花果、杨梅、渔业养殖、食用菌生产等领域均得到有效推广，补贴累计18723 m³，下拨补贴资金132.96万元，今后我站将进一步加大政策宣传力度，积极争取财政配套，有效开展冷库实用技术培训，为我市农产品延长供应期，促农业增效，农民增收发挥应有的职能作用。

5、根据其他相关部门职责，在农业特色园区建设项目（农业市场主体实施）中确需建设冷库的，可放入精品园、示范园、休闲园项目，项目建设用地必须经过国土审批。同时，对田头冷库具体补助上限进行了规定，对高温库（包括购买冷库设备及安装费）容积≤300m³，单价不超过450元/m³；容积≤300-600m³，单价不超过400元/m³；容积≤600-800m³，单价不超过350元/m³；容积≤800-1000m³，单价不超过300元/m³。2018年冷库相关政策尚在调研中。

最后感谢您对农机事业的关注，并欢迎一如既往的支持农机事业的发展，为我们多提宝贵意见和建议，如有不尽之处请谅解。

                           慈溪市农业机械化管理站

                               2018年5月15日
    抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。

联 系 人：郑旭军

联系电话：63820485
PAGE
－１－